- 1 -

河南财经政法大学教务部文件
教通〔2025〕6 号

关于举办第一届河南财经政法大学人工智能应
用创新大赛暨 2025首届全国人工智能应用

创新大赛专项赛道预选赛的通知

为积极响应国家创新驱动发展战略，认真落实贯彻“以学习

者为中心”的教育理念，持续推进学科治理体系综合改革，提升

师生对人工智能技术的理解与应用能力，激发创新思维与实践潜

能。经研究，决定举办“第一届河南财经政法大学人工智能应用

创新大赛暨 2025首届全国人工智能应用创新大赛专项赛道预选

赛”。本次大赛旨在鼓励全体师生员工参与到人工智能前沿技术

的学习和应用中，通过实践操作，促进理论知识与实践技能的深

度融合，探索人工智能的创新应用，提升师生人工智能素养，支

撑学校内涵式高质量发展。

- 2 -

一、比赛主题

AI点亮改革创新，智绘财大时代画卷

二、组织机构

主办单位：教务部

承办单位：管理学部数据科学与电子商务学院

协办单位：信息化管理中心、实验室建设与管理中心（实验

教学中心）

三、参赛对象

教工组：全体在职教职工

学生组：全体在校学生

参赛队员自由组合，鼓励跨学科跨专业组队。其中，主题二

和主题三不设指导教师，每个团队 1-3名队员。主题四为全国人

工智能应用创新大赛专项赛道预选赛，设本科生组和研究生组，

本科生团队成员含研究生则归类为研究生团队，每个团队 1-5人，

其中 1-3名队员（其中 1名为队长），指导教师 0-2人。

四、比赛内容

根据不同的应用领域，针对教工组和学生组分别设置不同主

题。主题一面向全体教职工，主题二、主题三、主题四面向全体

在校学生，参赛者需要提供作品的创新设计或应用理念。

主题一：AI 微课

运用 AI工具针对高等教育各学科或跨学科课程的教学内容

及过程进行优化创新。内容包含与该教学主题相关的全过程教学

- 3 -

材料，含教学视频、教学大纲、教学课件、考试大纲、练习测试、

期末试卷等。作品应体现 AI实现，否则评审时将视其为无效案

例。

提交的作品须包含以下内容：

1.AI微课视频。画质、声音清晰，时长不超过 10分钟，大

小控制在 500MB以内。文字内容与标识准确规范、声画同步、

动作协调流畅。

2.课程文字材料。采用 Office、WPS等办公软件制作的教学

大纲、教学课件、考试大纲、练习测试、期末试卷等。

3.答辩 PPT。包含内容设计及生成的全过程描述，作品的创

新性等。

主题二：AI 短视频

利用 AI工具生成视频脚本内容和代码，结合相关软件制作

的短视频类作品。作品内容为微电影、数字短片、纪录片、宣传

视频、数字漫画等。要求内容积极向上，富有新意，能够起到宣

传、警示、教育作用。作品应体现 AI实现，否则评审时将视其

为无效案例。

提交的作品须包含以下内容：

1.AI短视频。画质、声音清晰，时长不超过 10分钟，大小

控制在 500MB以内。文字内容与标识准确规范、声画同步、动

作协调流畅。

2.创作脚本。采用Word或WPS梳理整个创作过程，体现创

- 4 -

意过程。

3.答辩 PPT。包含内容设计及生成的全过程描述，作品的创

新性等。

主题三：AI 系统设计与开发

利用 AI工具开发具备应用价值的设计类作品，作品内容包

括算法模型类、软件系统类、行业解决方案类等，要求符合相关

伦理规范和数据隐私保护等规定，具备正确的社会价值导向。作

品应融入 AI技术，否则评审时将视其为无效案例。

提交的作品必须包含以下内容：

1.可运行的 AI系统软件包及所需数据集等其它必备资源。

2.提供系统设计开发的总体技术方案、核心技术/创新点说明

相关文档。

3.答辩 PPT。包含内容设计及生成的全过程描述，作品的创

新性等。

特别说明：现场答辩时，须对系统功能进行演示。

主题四：AI 智能体设计（大模型应用）

此主题为 2025首届全国人工智能应用创新大赛专项赛道，

主要以经济学、管理学及其他领域课题作为应用场景，考察参赛

选手设计 AI智能体（AI Agent）、应用人工智能大模型技术解决

相应问题的能力。按照组委会要求，参赛作品将择优推荐进入区

域赛、国赛，详情请查阅官网 http://www.airace.top。

五、奖项设置

http://www.airace.top

- 5 -

比赛设置一等奖、二等奖、三等奖，优秀奖。参赛学生可凭

获奖证书兑换人工智能通识教育讲座课时。一等奖可兑换人工智

能通识教育讲座 8个学时，二等奖可兑换人工智能通识教育讲座

6个学时，三等奖可兑换人工智能通识教育讲座 4个学时，优秀

奖可兑换人工智能通识教育讲座 2个学时。此外，主题四的优秀

参赛作品将被推荐进入 2025首届全国人工智能应用创新大赛区

域赛、国赛。

六、比赛流程

预报名（4月 15日之前）：扫描预报名二维码，填写个人及

作品信息。报名成功的参赛者按照主题扫描二维码加入对应微信

群。

报名与作品提交（4月 16日—4月 30日）：主题一、主题二、

主题三参赛者需提交 1 个压缩包，教工组命名方式为“教工组+

工号+姓名+所在单位”、学生组命名方式为“学生组+学号+姓名+

所在书院”。压缩包中包含作品、答辩 PPT、参赛材料、参赛作

品登记表（PDF格式）。

（注：主题四参赛者请参考 2025首届全国人工智能应用创

新大赛报名操作指南：http://www.airace.top/document?menuUrl=a

iraceplan）

作品评审（5月 1日—5月 10日）：根据创新性、实用性、

可推广性以及作品制作的难易程度等方面进行评审，评选出获奖

作品。

http://www.airace.top/document?menuUrl=airaceplan
http://www.airace.top/document?menuUrl=airaceplan

- 6 -

结果公布（5月 11日—5月 25日）：公布获奖名单，并发放

证书。

作品宣传：通过学校官网及公众号宣传获奖作品。

预报名二维码 主题 1-3微信群 主题 4微信群

七、比赛要求

（一）参赛者需进行作品现场答辩，重点展示 AI工具的应

用过程及创新性。

（二）参赛作品紧扣主题，弘扬主旋律，传递正能量，作品

必须合法、真实、原创，不存在任何抄袭或盗用他人作品的情况，

一经发现，取消参赛资格。

（三）学校将对参赛者数据、源文件等进行严格保密。参赛

者在与 AI工具对话时，注意不要上传敏感数据。

（四）参赛作品需遵循相关法律法规，作品的版权属于参赛

者，不得侵犯他人知识产权。

（五）参赛作品需在规定时间内提交，逾期不予受理。

八、联系方式

组委会：教科楼 A座 514办公室

联系人：杨 杨

- 7 -

联系电话：15036150721

附件：1.参赛作品登记表（教师）

2.参赛作品登记表（学生）

河南财经政法大学教务部

2025年 4月 1日

河南财经政法大学教务部 2025 年 4月 1日印发